
---------------------------
----------------------------

LEGISLATIVE HISTORY CHECKLIST
 

(Increases Atlantic City Sales & 
Services Tax to be used for re­

NJSA 40:48-8:16a et al development projects.) 

LAWS 1981 ·CHAPTER:..-.....;4...;;;.6.;.1 _ 

Bill No. A3750-....;;-.-----­
Sponsor(s) Matthews 

Dec. 3, 1981Date Introduced:-_----.;..------­
Committee: Assembly

Senate

Amended during passage ~ No Substituted for S3480 {rot 
attached since identical to 

Date of Passage: Assembly Dec. 7, 1981 A3750; Senate Committee state­
ment to S3480 attached.} 

Senate Dec. 14, 1981 
-----~------

Date of approval Jan. 8, 1982--------....;.------­
Following stat~ents are attached if available: 

Sponsor statement Yes 

Committee Statement: Assembly No 

Senate No 

Fiscal Note No 

Veto Message No 

Message on signing Yes 

Following were printed: 

Reports No 

Hearings No 

6/22/81
 



ASSEMBLY, ~~o~ 3750
 

STATE OF NEW JERSEY
 

TNTRODUOliJD r)l~CFJMBER 3, 1981 

By .l-\s~(~mhlyn13n MArrTHFrWS 

(Without Reference) 

AN ACT to establish a developmeut fuud within the State Treasury, 

to pl'o,ride for State aid for e()U1)t~T improvement authority bonds 

for the improvPlllent Dl' certaill C'0l1vention halls, amending and 

supplementing P. L. 1!J47, c. 71, and alilendilJg P. L. 1979, c. 278 

and P. L. 1£)80, e. Ill;-l. 

1 BE IT ENAOTED by the 8enate a,nd Geneml Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

L 1. (New section) As used in this act:
 

2 a. "ConVelltloll hall'} mean" aeonvClltion hall facility provided
 

:3 by a county illlprovem~nt :wtllOrity pursuant to the pro\Tisions of
 

4 subsection (a) of scetionll of I'. L. 19GO, c.18:J (C. 40:37A-54 (a)),
 

5 and shall incluue aU f'aljilities, including commercial,office, CODl­


6 ll1unity service and parking fcLcilities, and facilities constructed for
 

7 the accomIYlodatio'll and ontel'taimllent of tourists and visitors, CO]]­


g structed in con:junC'tiou with tho convention hall and forming 1'e3.­


9 sonable appurtelianu;;-; thereto: 

10 b. "Developmollti'1111d" jlleall~ the fuml created pursuant to 

11 suhsection L. of secti.oll ;) of this ad (C. ), that shaH h~] 

12 established only in the C\'eJlt tlJat a convention hall facility is C011­

13 structed in the manner prescribed in this act; 

14 c. "Luxury tax fU1lCl" meaJls the funJ1 created by the State rrreas­

15 nrer pursuant to section 5 of P. IJ. 1979, c. 273 (C. 40 :48-8.30) into 

iG which revenues collected under the provisions of this act shall be 

17 deposited, and useJ for U18 purposes prescribed; and, 

18 d. "Revolving fund" means a separate fund for the conduct of 

19 activities designed to increase housing opportunities for low and 

20 moderate income familie8 located in eligible municipalities, to h\ 

21 established and ailm!})jsteI'ed by a county improvement authority 

22 pursuant to subsection a. of section 5 of this act (C. ), and 

23 seetion26 of P. T-I. 197H, c. 275 (C. 40:37A-131). 

EXPL.4NA.TION,-Matter encloAed jn bold·faced brackets [thus] intheaboye bill 
·is not enacted and is in~enderl 10 be omitted in the law. 
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2. Section 3 of P. L. 

to read as follows: 

1947, c. 271 (C. 40:48-8,17) 18 amended 

;) 

4 

;) 

(j 

7 

3. Any such ordiutlllCe llU:ly impose such tax [at a rate not to 

exceed 5% through .lUlII' ;;0, 1:180; at a rate not to exceed 4% from 

July 1, 1980 through .J lIlW :)0, 1\)81; and] at a rate not to exceed 

3~r, [on and after] from .Jul:r' J, l u 81 through Decernbe7' 81,1981; 

a'nd at a rate not to c),teed 7'1; 011 and after January 1, .198:3,. except 
I 
I 

8 that the sale of alcoholit: bCIJC1'(J,/Jes shall continue to be taxed under 

o subsection (1) of scetio'n .'.' of P. L. 1947, C. 71 (C. 40:48-8.16) a,t 

10 a 7'ate not to exceed 3o/u on and after Jan1wry 1, 19.'1,:!, 

1 3. (New section) In any municipality in which the provision,; of 

2 P. L. 1947, c. 71 (C. 40 :48-8.13 et seq.) are presently operativc' 

:) pursuant to an ol'diw.lnee and l'efcnmduIl1 thereon approviug' tlw 

4 same heretofore adopte;d and h(;ld ill accordance with the pro\·j"iOllc' 

.j of that act, any o]'(liu:lllce to adopt HlP provisions of this amendatory 

G and supplementary C1d sllall, upon adoption, become opemtiv() 

7 within the munieipalit,\ without any requirement to submit t111~ 

R same to the voter::; for tllei I' approval or di"app1'oval. Such mu­

!J nicipality may also provide and covenant hy ordinance that tbe 

10 ordinance authorizing SLH~h tax will not be amended so as to repeal 

1] or reduce such tax while lJOuds entitled to the benefiti'l of this ad 

12 are outstanding with the holders of such bonds, unless the 1'eso­

13 lution authorizing such bonds shall provide otherwise. Such cov­

14 enant shall constitute a valid and legally binding eOlltract betweeu 

15 such municipality lind such 1101ders. 

1 4. Section 7 of P. L. 1!J47, c. 71 (C. 40 :48--8.21) JS nmlmded to
 

2 read as follows:
 

3 7. All revenues colleetcd uncleI' any such onlinance by the Di­


4 r'ecto'J' of the Division of Taxation purswlnt to sect-ion 1 oj P. L.
 

J 1980, C. 60 (C. ;'H:,::cif-24.1) shaH be apportioned acwrding- to the
 

(j following scbedule:
 

7 (a) Through June :30, 1!J81, all such revenues shall be deposited
 

() in the general fund of the municipality and may be used for general
 

y municipal pUl'l)Qse~, incluJing llle reduction and liquidation of
 

10 bonded indebtednes..." tll() payment of salaries, construction, l'eCOJl­

n struction, llwintcnultco and repair of munieipal buildings, installa­

12 tions and properties, and for sucb otber purposes as may be 

li1 provided by existing 0 rJin<lllCe 01' ordinances hereafter enacted fo I' 

14 general municipal purpOi:iCS : 

15 (b) [.b-'rom] POl' revenues collected du,ring the period fr01n July 

16 1, 1981 through [June 3U, 1;)32] December 31, 1981 G6%% of such 

17 revenues shall be paid to the mU'niicipatity and deposited and med 

18 as provided in subsection (a) of tbis section and ::~;3V3 % of such 

i 

~., 

i 
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19 revenues shall be [paid o\,(:t' to] retained hy tile State 'l'reasurer 

20 [by the officer of the lllunicipnlity (ksignatcd for collection of such 

21 reY'-enues] for depo"it in the i'U1l(] e,tRbli"hed pursuant to the 

22 provi~ioTl;'; of sectioll ;) of [1 hi:-o HJIll'udatol',I' :lIld snpplemC'utary 

~:-l act] P. L. 1979, e. 27'8 (C. dO :18-1·;.8). to be used and ditilrilmted 

24 according to the term::> hen,in provide(l; 

25 (c) F01" revenues callccted during the per'iod from .TamuM'y 1, 

26' 1,982 throu,gh .June 80, ]D82,'2/7ths of snch re1;en1/,('8 shall be paid 

27 to the mnnicipalit.1J and deposited (f'lldllsed as pro1iided in s1fbsec­

28 tion (aj of this srciicm. lliId,/?flIS 0/ s'/{ell 7'1'(1)(:111(,('8 87?(171 be rpfo'inec7 

29 by the State l'rc08111'eJ' j () r dcpositin t li e ,fund esta blish f'd p11 rsnmd 

30 to sect-ion:5 of P. L. L.'J7,~J, c. :273 (C. 40:.18-8.80j and be dist67mtcrl 

31 according to the terlns Q f this amendatory and supplementary act,. 

32 (d j On and after .Tuly 1, 1~)82, all such revenues shall be [paid 

~{:1 over to] retained by the SlatL~ Tl'l'asuI'C'l' for deposit in tIw fund 

:34 establiRhed pursuant \0 s(w,tion ;) of [this amendatory !lnd supple­

35 mentary act] P. L. 1,97.'). C. 278 (C. 4() :48-8.80) and distributed 

36 according to the tenDS herein provioerl. 

I 
1 5. (Nmv section) a. Beginning' .July 1, 1981, and until such time 

2 as the conditions set forth in subsection b. of this seetiol1 are met, 

:3 the revenues deposited by the State 'l'reasnrer in the fund rreuted 

4 in section 5 of P. L. 1979, c. 273 (C. 40 :48-8.30), shall 1J8 applied 

j 5 for the purposes of finaneing and maintaining facilities authorized 

() pursnaH t to section 11 of P. IJ. 19GO, c. 183 (C. 40 ::37A-M) located 

7 ill rwy eli.gible mUllicilJality, to he limited to: 

8 (1) Payment of an or allY part of pril1('ipal audillterest on hOTJds 

9 issued for low and moderate income honsing llUrsnant to sf'cho!ls 

10 ] through 26 of P. L. 1979. r. 275 (C. 40 :37A-I06 through 

11 40 :37A-131) ; 

12 (2) Establishment of fUllds to provide security for bOllOS, notes 

]3 or other obligations, or loans made froUl the proceeds of those 

14 ollEgations, pursuant to sections 1 tlJr0llg11 26 of p, L. 1979, c. 275 

15 (C. 40:37A-I06 through 40:37A-131); 

16 (3) l~stablishmcnt of nwolving loan and grant funds for the 

17 pnrpos(~ of illcreasing hOllSi!\g 0lJportlluities for 10\\" and moderate 

18 income families eOlltiistent with tJw 111lrpOSCS of seetiow:, 1 tlJl"ongh 

19 2G of P. L. 1979, c. 276 (C. 40:37A-10(j through ·:1:O:37A-1:11). 

20 b. COl1l11JeJlCing on that date which is the later of ,January 1, 1984 

21 or 6 months prior to the due date of the first payment of principal 

22 aDd interest on any honds or notes issued after the effective date 

23 of this act for the construction of a convention hall facility by a 

24 county improvement authority in an eligojhle mnnicipality pursuant 

25 to subsection (a) of section 11 of P. L. 1960, c. 183 (C. 
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26 40:37A-54(a)), the revenues thereafter retained by the State 

27 rrrcasurer pursmlll t to sedioll 7 of P. L. 1947, c. 71 (C. 40 :40-8.21) 

28 shall be applied exclusively to Uw ]lU)'rnent of principal and interest 

29 011 tlw bonds issued lJy that uutborit;" for that facility, and for no 

30 other purpose, except as set forth in subsections c. or d. of this 

;31 sediol1. .At the time that this subsection takes effect, all moneys 

32 then accumulated ill the fund created pursuant to section 5 of 

33 P. L. 1979, c. 273 (C. 40 :48-8.30) shall be removed by the State 

34 rl'reasurer and deposited in a separate account to be known as the 

;35 development fund, 'whichproceeds, with the interest thereon, f'hnll 

3G be used for any of the purposes set forth in subsection a. of this 

:-37 section. 

38 c. At the end of any full calendar year occUlTing after tJw date 

39 OJI which the provisiolls of wllsection b. of thi" section take dfE'd, 

40 and after all payments C,CllHiiig' due duriL;.',· that culem!ar year of 

41 principal and interest Oll authority bonds issued for a convelitiol1 

42 hall facility have lIeen made, and all obligations to the holders of 

43 those bonds have been met, including the maintenance of necessary 

44 reserves and the allocation of moneys for future debt service IJUY­

45 ments, any balance remaining in the luxury tax fund in tlmt 

46 calendar year shall be applied to ally deficiency between the opcl'at­

47 iug expense budget amI the anticipated operating revenues avail­

f:l:8 able for the follo\villg fiscal year to the public ageDcy operatiJ1g 

49 the convention hall facility, subject to the provisions of allY statute 

30 establishing that public agency. 

31 d. At the end of allY full calEmdar year occurring after the date 

52 on "which the provisions of subsections b. and c. of this section take 

53 effect, and after all payments have bee]] made from the luxury tax 

54 hmd pursuant to subseetiolls b. and c., anymolieys remaining in 

;);) the luxmy tax fund in that calendar yeltl' shaH be deposited in the 

56 development fuud amI used for tile lJUrposes set forth in subsection 

57 a. of this section. 

ii8 8. Pending application to the purposes for which moneys de­

59 posited in the development fund or the luxury tax fund may be 

60 used, the moneys in these funds shall be invested by the State Treas­

61 urer pursuant to applicable l'egulatiollS prescrihed for the illvest­

62 ment of State moneys. AllY income received from these iuYestments 

63 shall be added to the fund from \vhich earned, and used only for 

64 tlle purposes of that fund. 

1 6. Section 8 of P. L. 1!J7D, c. 273 (C. 40 :48-3.33) IS amended 

2 to read as follows: 

3 8. (a) Prior to the adoption of allY resolution of a county im­

4 provement authority ,mthol'iziug the issuance of notes or bonds 
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for all authorized faeili ]()('atl~d 111 ,Hi eligible n111llicilJ~.Jit.\j OJ'

I 6 a/Ldho'r1:Zing establishment 0/ u; revolrin,9 IUd/d, and with respect to 

; '7 
( which an applicatiull lor lmancing pursuant to the }Hovi::oioll of this 

8 [amendatory auLl S1.il>p]('iJlClitai'Y] :ld if' to be rtwde, all al)]l!i('J.r~o!: 

I 9 for the proposeu project fillancillg' shall he mt1,)]llittell to tile Locnl 

! l'-'inance Boarcl for rcview n.nd appronll of (f., siu,9{el'el:oZcilliJ /uJld 

11 lJaym.ent, or of estillJated i.lllTlWtl payments on ll(~halj' of said l11'u,il'ct 

12 for all or a portiol\ of its llllllual debt service covering pl'illeipal 

13 and interest. 'rhe Local Fillal,Ce Board shall, 1ll cotllJeetioJl v:ith 

14 such revie\v and appro',-a.l, give eOl1sideration to the engineering 

and feasibility stUtlics JW,']}(ll'cd ill eum 'cd;o il \', iLlt th,' lJl'oj"d 

16 financing and the tenw; aud provisions oj' the proposed JinU1H',iug 

17 agreements includiug allY resene fUlllL8 reqnirc<l lJ,\' the l'csoh:tioli 

18 and security agreements, a][(l the aUlOUllts of State revenues ex­

19 pected to be paid pursuant to tho }Jl'ovisiolJS of this [amelldatol'~­

and supplementary] a('.t. In connection with its review, the Loeal 

21 Finance Board may ('onsider any estimates, eomputatiolls or ealeu­

22 lations made in e011JlectiOJl wi tIl Buell snIm) ission, may require the 

23 produdion of any papers, documents, witnesses or illT01'mation to 

24 be made, any audit or illvestigatioll, and may take any action which 

it may determine advisable. 

2G (b) The Local Finance Board sball approve the proposed revolD­

'27 in,g .f'wnd pay';nent 0'/' ~h, 1)1'Oposed project financing alld UJlJlua] 

28 payments from the [(uwl] fUlids ('n~ateLl licreill if it finds (i) iJmt 

29 such proposal is an improvemen.t or betterment advancing the 

health, safety and welfare of the persons served b,v sai(l l'OliBty 

:31 improvement anthority; (ii) that the project cost llas 'been accu­

32 rately calculated, that tlw tm'ms and proyisiolls of the propose<[ 

33 financing agreemellts are fair, reasonable and feasible and would 

34 not impose an undue burden on the persons sened by tIlt' conllt:,: 

improvement authority; (iii) that [aml11aJ] the payment or l)UY­

36 ments to be provided pursuallt to this [amendatory and Supp1(~mell­

W7 tary] act for said project in addition to whatever funds, if any, 

38 are to be provided from the revenues realized from said project. 

39 or from any other authori;r;cd rel'CllUe or funding sources. are ade­

quate to meet the deht sen'jct' obligations for said project a.s ap­

41 proved pursuant to this [amendatory alld supplementary] act; 

42 (iv) that such agreement win not materiall)' impair the ahiEty of 

43 the county improvement aut.hority to pay promptly the pril)('ipa1 

44 and interest on its outstanding indebtedness or to provide essential 

_public services to the persons which said authority is required to 

46 support and to advanee the objects and purpose of the authority 

47 or either of the afore'salll; (v) that the amounts to he expended for 
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48 the facilities to lw ihwl1ccd pursuant to such resolution are not 

49 unreasonable or exorbitant: and (vi) that issnance of the bonds 

50 to be authorized by such resolution will not materially impair the 

51 credit of any mUlllcipalit)' withill the jurisdiction of tlw anthority, 

52 01' substantially l'c,luee its abilit~r, during the ellsuillg lO years, to 

~)3 pay punctually the principal amI interest of its debts and supply 

54 essential public improvements and service. Tn addition, the Loeal 

fi5 Finance Board shall, tIl its 1"8v1e\\' of the proposed financiug agree­

5ti mellt or agreements, gin: cOllsideratioll to tIle 11aturo and rml'jlOS\" 

57 of the revolving fund or project financing, the arnounts, U.mm; and 

58 schedule of payments required aud the impact of such ,,,greelllent 

59 on the budget and iimlllcial condition of the county improvement 

GO authority. 

61 (c) Any approval granted lw the' Local Finance Board r-;hali he 

G2 in writing and shall he l11ec1 with the secretary of the authOl"ity. 

63 sucll approval may COlltaill snch conditions as the Local Financn 

64 Bourd may consider to be appropria,te und(~r the eirelUlUitances. 

{j5 Said approval shall illelude it statement of the principal amount of 

66 the bonds, or percentage theTE~of, for which payments \vill be made 

67. and the maturi.ty sdledule for such principal aIllount of bonds 

68 apIJroved by said board. 'l'lw Local Finance Board, i11 cOTJsidering 

69 such copy of the resolution submitted to it and before endorsing 

70 its consent thereon may require the ('aunty improvement authority 

71 or the governing 110dy of ally ellgi1>le rnlluicipality served rlY such 

72 county improvement anthority to adopt resolutions 1'l'stl'icti11P: or 

73 limiting any future proceedings therein or other matters or tllings 

74 deemed by the Local ]'inance Board to affect any estimate made 

75 or to be made by it ill aecorc1a11ce with this sectioll, and every such 

76 resolution so adopted shall COllstitute a valid and hinding obligation 

77 of such county improvement aut.hority or municipality, as the ease 

7f/, may be, runnillg to a,lld eufol'ceable by, and releasable b~r, the 

7~) Loeal Finance Board. 

1 7. (New section) H. Witllin :)0 days after the issuance 01' allY 

2 honds or notes for t1](~ construetiOlJ of a cOJlVentiOll hall facility 

:3 by a county improvement anthority as set forth in subsecUon h. of 

4 section 5 of this act (C. ), tIle Huthority shall file a report 

:5 with the Local .B'imu\C'e Board setting forth the principal alllOUJlt 

6 of bonds issued for that project, the annual payments of principal 

7 and interest to be made respedil1g that projeet, the terms and pro­

8 visions of the finauc.ing undertaken for the project, and such ellgi­

9 neering and feasihility studies as may have been commissioned 

10 and used by the authority in connedion with financing the project. 

11 b. At least 90 da,)'s l)1'ior to the date set forth in f:ubsection h. 
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12 of section:) of this ad (C'. ), tl](, chief nnalleiFil officer or 

13 the county impl'o\'elllf'nt <tulJlf)]'ity j"slling' bonds for the cOl1stnw, 

14 tion of the C011\,elJiioll hall j'c[('j!it;: slwl1 notify Ow Director of tJw 

15 Division of Local Gover:Il11PlIt Sen'ices in tlw Department of Com­

l() rnunity Affairs of tLI.~ pnlcisp dat[~ 011. \\'hidl the ]Jl'ovisions oj' that 

17 subseetioIl shall tak<~ dfeet, the :UlIOllllts payable thereafter 011 

18 account of the principal alld interpst 011 those bonds, and tIle name 

10 and address of the paying ag\mt or ag\mts for the bonds. '1'11(' 

20 director shall, upon the reC(~l}lt of that, lloticc, verify the facts COl!­

21 tained therein, and. certify the same to the State Treasurer. 

22 c. Followillg' that certificatioll and UPOJI the da,te set forth therein. 

23 the State Treasurer slm]] transfer all mOJle.V8 uecmnn]ated in tll0. 

24 fund to the devo]opllH:nt fund as provided ill sllhsect.i 01 1 1), of see­

25 tion 5 of this act (C. ), and shall thpn~after pa.y hom i1w 

26 luxury tax fund to the paying tlg-ellt 01' agents spncifred ill t.he eer­

27 tificatioll the amounts certified to he 11l1id for the pl'illcipal amI 

28 interest all the bonds, to the maximum UlllOll11t avai1al11e fo]' thj~ 

29 purpose ill the luxury tax fund 011 <'<Jell paymnnt date. 

S ' \) f}> 'I' 19~C). (C 4()'48 .) 9 1 ) ameutee1 ti1 8. ect1:01J. a " ,', '. I., e. "-"'J'v"(') .,. -,)",J':... IS " :t 0 

2 read as follows: 

3 9. At auy time within 1 y\~ar after all approval by the Local 

4 Finauce Board pursuant to section 8 uf [this ulllemlatol')' and sup­

5 plementary act] P. L. 1979, c. 273 (C. 40:48-8.33) with respect to 

6 a couuty i.mprovement authority, :said autllol'it.\' shall 8ullIIlit to t]w 

7 Director of the Divi~joll of Local GOYeJ'llJlH~nt SC:l'vices a COllY of 

8 a resolutlo'n anthorizing the issuance of bonds for the cstablish'nwll[ 

D of a 1'enolvi'ng fund) <:mtitle(l to tlie helldits of this [UllWlld:ltOJ')' :\I1d 

10 supplementary] act ill ueco)'(!auce ",itll sa.id flvproval. n J10 Buell 

11 resolutioJl is submitted \',-ithill 1 year, said appJ'()val shaH IJP of i~n 

12 further force and eJ'feet alld the director shall so notii'.\' ~~aid elll 

13 thority. rrhe Director of Local GO\'Cl'lIIUellt S(~l'\'iees ,;11<111 131:, nud 

14 is hereby authori7.cd to eudorse UPOll allY copy of ~m(:lt resolution 

15 a certification thereof as ileiug' the resolutioll to which a deterlll!ll;l­

tG ti011 of the Local FillallCe Hoard has been made, and the endOl'se­

17 lllent shall be made in such form 01' ll1lUllWr as the directoJ' shall 

18 determine. 

1 9. Section 13 of P. L. 1m!), ('" ~7:3 (C. 40:48-8.:38) 18 mnended 

2 to read as follows: 

:i 13. 1:\.ny (lountyin111J'0\'eIUeJlt anthOl'ity \vhieh has authori7,ed 

4 bonds which are entitled to the b81Hynts of this [all1PIHlatoJ':' allc; 

5 supplementary] ad may issue temporary Hates or loan honds, 

6 hereinafter caned "notes," [in anticipation of the issuance of per­

7 manentbonds] to the extent permitted ,oJ' provided by or ,pm.suFlJl1 



8 to the proviSions of the "e011ilt:-­ irnpn)\'ement -authorities law" 

~ (P. L. 1960, c. J83) 01' allY other applicable laws, subject to such 

10 adrUtional termil or (,olHlitio!ls with respect to sucll llotes as may 

11 be fixed or require!! hy th0 i>il'l~dor of the Divisioll of Local Gov­

12 ernment Services to insure that fuuds are bOlTowed only [as needed 

13··] ~ to illeet rf~CJui red pa)'m8Jdc; fo r cOlls1:rnetion 0,. nequisition of the 

20 facilities to be fuw.Jlced b:.- t1J(~ issUalwe nf p(~rnJHl1Pl!t bonds] tor 

21 those p1~rposes and ill the J.iI(tline'r specified in the "county 'i1n1FovP­

22 'rnent (tuthoritie,~ lr!1r," p, T), 1%0, c. L'-)8 (C. ·to:!J7A-4.J et seq.). 

Ul. Section 15 01' P. L. 1979. c. 273 (C. 40 :48-8.40) is amended 

2 to read as follows: 

;3 15. a. An !lmonnh to he paid frOlTl the fund established herein 

4 1111der tJw T)l'o,.r:siOl'S of thifi [mllclJflatory and snpplementary] 

;') net with resped to nny county improvement anthority for deht 

(i :,;pr\,it.'(' eovel'inp; lJ!'ineillal or illt(~n~st all honds or notes entitled 

to the h~ll('fitf; of this [amendatory anrl supvlementary] act, or 

for fUl1(li ll,!.',' any r():';('1'\'e fund rpqnil'ed by snch resolution, shalL 

01\ OJ' ]wfort) trw datt' for sneh payment of interest and princi.pal, 

10 1)(' IJai(l OJl h~11:l1f of tlw eon1Jt)~ improvement authority to the 

11 

1::~ ?,:lund witll j'(~'qlcd to ~ndl (htl, as reflcdf-J the amount of l)rincipal 

U Ul' il:!"H,,.d, l'c·:-'I'(~c·tively, pH:-'ublp as to sneh date with respect to 

14 SHdl }1llthOl'it:", .\l~lOUJlts so paid to such lJayillg agent or paying 

;)~~(\11f:;; ,,111111 lw i1,P1Jli(·d to the Tlaynwllt of deht service covering 

Hi principal and i11teTest on s11eh l)o11fls or notes, or to fund snch 

17 r0C;;p n'(" and f OJ' Wl otlWl' PU1'l)()Sf>. 

7, .. ill (WI()/nil", it) lu: }}r(,:rt [nun the lllJ:wr:1j tax f1J.,nd or develop­

!"(',d f/lilil I,,;th i(',''j'ed /0 any ('IJ'lftlh! im-]'wo'uement authority tor 

flu, ,· .. !r/fi1is71/!/:{,',t 1Ij' !l i'c'CO'n'!!(/ [IHld shall he paid on 1)(~half of the 

('(jl/J/i"/ itnji!'()/'enwill antliOl'it1f to the agent or agents des'ignated 

7)1} th(' (l/;fhoi"it:1i as lhp, dcposito/'i/ and lJaying agent or agents fat· 

fh().~e 1iIIine:lJ.", from 1r7;ieh the anthority rn.ay withdraw such 

CUiIOU.;tf:-:, foi' 811('71 l)'/I/'})(J'C;,'-'S , and in such rna,nner as shall be consist­

ent 'U}ith the terms wnd r:onditiolls set forth in the Local F·inance 

2/j Hoard's appro/'a! of that rcvo11Jing fund. 

1 11. SeetioJ! 16 of P. L. 1D79, c. 273 (C. 40:48-8.41) lS amended 

2 

1G. Pending applica,tioll to the Tmrposes for which re1Jol1Jing 

fI/lu!s iiI'I' c:'talJ!ish('(J Ii!' /oi' wh1:ch ]lOnds or notes are 1'8s1~ed: e11­

jitkJ to l~Plldlh of th;s [unwndatol'Y amI supplemelltar:'l act 

(j [a l'e is';uedl the mOile~\'S 11: such fund shall be h1Vested or deposited 

7 snbjeet to regulations prescribed by the State Treasurer for the 

deposit of State Funds. AllY income from such investment shall 

9 he added to such fund. 
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1 12. Section 3] of P. L. 1980. c. 103 (C. 54 :32B-8.19) is amended 

2 to read as follows: 

3 31. Receipts from sales [made prior to .Jlily 1, Ifl81] of tan!2:ible 

4 persomt! property and services taxahle ulleler allY Illunicipal ordin­

J allce wllicIt was adopted pur:,;uullt to P. L. 1947, c. 71 (C. 40 :48-8.15 

6 et :,;eq.) and was in effect on Ap ril 27, UI(j(i a I'e exerllpt from the 

I tax imposed under the Sales alld Use Tax Act suhject to thC' 

S ['oI10willp; eOIHJitiont\: 

~) a. C['o tIle extellt that the tax that 18 or would be imposed under 

10 section:i of P. L. ] 9GG, ('. 20 (C. :'>:LLm-:q is grC'nter than the 

L1 tax impos!'d hy snch ordinance, such sales shall not he exempt 

12 under this section; and 

13 h. To tlIP extent l)ermitted in the following schedule, irrespective 

14 of' the rate of tax 1mposed by such ordinance: 

15 (1) ['I'hrough.June 30, 1980, such sales shall be exempt only to 

lG the extent that they are suhject to taxation uncleI' such ordinance 

17 at a rate not exceeding 5%; 

18 (2) From ,July 1, 1980 through .June 30, 1981, such sales sllan be 

El rxempt only to the extent that they are snb:ieet to taxation under 

20 such ordinance at a rate Dot exceeding 45:). 

21 'l'his section shall expire OIl .Tnne :10. lSl81.]J?rom ,htTy 1, 1.981 

22 thr01{.Cfh December :11, 1981. such sales shal1 not bp exempt from 

2il th'is act; and 

:24 (2) F1'OIn J anllary 1, 1.982 a,nd the1·ea.fter, such sales shall be 

2;-) e:rell/pt only to the extent that the rate of taxation imposed by the 

2G ()1'(l'i'Jlance e;reNds the rat!' of ta1.:ation othe1'w'iseimposed purs'uant 

27 Lo P. L 1.96'6, c.,)'O (C. 54:82B-l et seq.). 

13. 'l'his act shall take £'ffeet immprliately. 

srrArrlijMv~NT 

rrIlis bill would authorize an increase from :1% to 7% ill the rate 

of tax impospdh~' Atlantic' Cit~- on certain saIl'S and serviees, 

e.xeept that those sales of alcoholic beVGl'ag0s whject to that tax 

shan remain at :1%. The hill reduces the State Sales amI Use Tax 

on thosp items. frOlI) ()(/r to ~%. making the full rate of tax imposed 

h:- t!lP city and tIll' Rtat0 to he 10%. Thi,'l ehange would take effect 

.lanl1an' 1, 1982. 

TIle increased local portion of these revenues are specifically 

dedicated. as are tlIe current revenues from the Atlantic City 

"luxury tax," to the payment of principal and interest on honds 

issned h? the Atlantic County Tmpron~meJlt Autborit:, incident to 

authority projects in Atlant1c City. 
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The bill provides for the use of these re,-enues, when not needed 

for the convAution center bond payments, or to meet any operating 

deficit for the eonvention center, for the purposes of the low and 

moderatE' inrome housing pOWArs of the count;;T improvemerlt au­

thority, including' the rstabJisltment of revolving Joan and grant 

funds for iurTeasing housing opportuuitiAs for low and mooerate 

inCOlTIA families iJ1Atlantic City, as 'WAll as for other redp':eJop­

ment projects of the improvement authority in the city. 

The bill also estahlishes a development funo, derived from 

revenues accumulated prior to the time at which funds must be set 

aside for convention hall bond payments, which will continne to 

be used for the low amI moderate inconw housing powers of the 

('ounty improvement authority, as well as for other redevelopment 

projects of the authority in the city, after completion of the con­

vention center. 
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1 12. Section 31 of P. L. 1980, c. lOG (C. 54 :32B-8.19) is amended 

2 to read as follmvs: 

3 31. Rpceipts from sales [made prior to July 1, 1981] of tang'ible 

4 Ill'l"~oj]al pl'opert.\' ul1(l service~ taxahle under any municipal ordin­

.) anr(' whidl was adopted pursuant to P. L. 1947, c. 71 (C. 40:48-8.15 

6 et seq.) and was in effeei on April 27, 1!)(,i6 aee exempt from the 

I ta~\ iml10sed 11m]pl' the Sales and Use Tax Act suhject to the 

S I'ollowing eOll<1itions: 

n a. To the extent that the tax that is or would be imposed umler 

]0 ,section 3 ofP. L. 19C6, c. 30 (C. 31 :32B-:q is g'r('ater t1W1l the 

11 tax imposed hy such ordinance, such sales shall not be exempt 

12 ulHler this section; and 

13 h. ']'0 the extent permitted in the following schedule, irrespective 

14 of the ratf' of tax imposed by such ordinance: 

15 (1) [Throngh ,June 30, 1980, such sales shall be exempt only to 

1(j the extent that they are suhject to taxation under such orclinanee 

17 at a rate not exceeding 5%; 

18 (2) From July 1, 1980 through June 30, 1981, sueh sales shall be 

19 f'xemvt only to the extent that they are subject to taxation under 

20 s11ch ordinanee at a rate not exceeding 47~. 

'21 '1'1Iis section shall expire on June 30, 1981.]FrO'ln July 1, 1.981 

22 thr'ottgh December :11, 1.981, such sales shall not be exempt fro-m 

th-is act,. and 

(2) From .Ja11'lW ;'.1/ 1, 1.982 and thereafter, such sales shall be 

e;rempt onll! to th e e:de-nt that the rate of taxation imposed by the 

OYd'inaH('p e.wpeds thf' 1'ate of fa:wtiol1 otherwise imposed P1l1'S1wnt 

fo P. 1.1.1.966, c. ,'10 (C. 54:.'32B-l et seq.). 

1 1:1. 1'hi~ act sllaJl take effect immediate],\', 

STATKt\fEN'J' 

'['his hill \\'ollld antJlOri~e all illcl'pase from 3,!i, to 7%, ill Hl(' rate 

of tax impof'P(] b,\' Atlalltie Cit,\, on certain sales and services, 

except that those sales of alcoholic beverages suhject to that tax 

shall remain at 8%. The hill reduces the State Sales and Use Tax 

on those' it.,YlIs. from :J(I< to B<;1t:" making the fn1l rate of tax imposed 

h~y the cit,\~ and tJw Riatf' to he 10%-. This change would take effect 

.January 1., 1982. 

The iIlcreased local portion of these revenues are specifically 

dedicated. as are thp current revenues from the Atlantic City 

"luxl1r,\~ tax," to the pa,vment of principal and interest on bonds 

issued h,\T tlw Atlantic County Tmprovempl1t Authority incident to 

autl,ority projects~nS~l;~i(~i~V~I) 
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The bill provides for the use of these rev-enues, when not needed 

for the convention center bond payments, or to meet any operating 

deficit for the convention center, for the purposes of the low and 

moderate income housing powers of the county improvement au­

thority, illcluding the estahlislunent of revolvillg loan and gTunt 

ruuds for inereasin~' housing' opportunities for low and moderate 

income familicf' ill Atlantic City, as well as for other redeYf~lop­

ment projects of the improvement authority in the cit~-. 

The bill also establish(~s a development fund, dprive<l from 

revenues accumulated prior to the time at which funds must he set 

aside for cOIIVPution hall hond paynwnts, which will cOlltinue to 

be llspd for the low UJI(l moderate income housing powers of the 

county improvement authority, as well as for other reclevplopment 

projects of the alltllOrity ill the city, after completion of the con­

vention center. 
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SENATE REVENUE, FINANCE AND APPROPRIATIq~ 

COMMITTEE "?~ 

STATEMENT TO ~ ~ 

SENATE, No. 3480 ~~ 
~~ with committee amendments 
~Ch 
~~ 7­

STATE OF NEW JERSEY 
DATED: DECEMBER 3, 1981 

Senate Bill No. 3480, with committee amendments, authorizes an 

increase in the Atlantic City "luxury tax" from 3% to 5% and a dedica­

tion of 2% of the State's 5% sales tax to totally increase the Atlantic 

City "luxury tax" from 3 to 7% effective January 1, 1982. 

The increased local portion of these revenues are specifically dedi­

cated, as are the current revenues from the Atlantic City "11ll.-ury tax," 

to the payment of principal and interest on bonds issued by the Atlantic 

County Improvement Authority incident to authority projects in At­

lantic City. 

The bill provides for the use of these revenues, when not needed for 

the convention center bond payments, or to meet any operating deficit 

for the convention center, for the purposes of the low and moderate 

income housing powers of the county improvement authority, including 

the establishment of revolving loan and grant funds for increasing 

housing opportunities for low and moderate income families in Atlantic 

City, as well as for other redevelopment projects of the improvement 

authority in the city. 

The bill also establishes a development fund, derived from revenues 

accumulated prior to the time at which funds must be set aside for 

convention hall bond payments, which will continue to be used for the 

low and moderate income housing powers of the county improvement 

authority, as well as for other redevelopment projects of the authority 

in the city, after completion of the convention center. 

The committee amendments were suggested by the Division of Tax­

ation and are entirely technical. 
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The second companion bill, A-36 72, r.w.kes various am(~ndments to the laws governing 

county improvement authorities in order to expand the existing powers of these authoritieE 

with re:3pect to convention halls. The bill also clarifies the financing powers regarding 

low and moderate-income housing for these authorities. 

Specifically, the bill permits the Atlantic County In~rovement Authority to provide 

for the financing, construction and operating costs of a convention center. It also 

permits the ACIA to make mortgage loans available for low and moderate-income housing. 

(Last Monday, Byrne announced an agreement between the New Jersey Mortgage Finance 

Agency and the ACIA under which the county and NJ}ITA will j0intly administer approxi­

mately IS-percent of the proceeds from mortgage bonds sold by the State in 1982 and 

1983.) 

The final companion bill, A-3750, authorizes an increase from three to seven-percent 

in the so-called "luxury tax" on certain sales and services, in order t'o finance 

convention center bond payments by the Atlantic County Improvement Authority. Taxes on 

the sale of alcoholic beverages will remain at three percent. 

Revenues from the increase in these taxes are specifically dedicated to the payment 

of principal and interest on ACIA bonds for projects in Atlantic City. Payments would 

first be made on convention center bonds, with remaining revenues financing aLy operating 

deficit for the center, or for loan and grant payments for low and moderate-'income 

housing projects initiated by the county improvement Authority. 

The bill also establishes a development fund to finance low and moderate-income 

hOllsing and other ACIA projects in Atlantic City. The development fund would be used 

to finance projects before the conunencement of bond payments on the convention center, 

and after the center's completion. 

A convention center for Atlantic City is expected to cost between $80 million 

and $120 million. The annual debt service on such a project would be $12 million to 

$15 million, according to the Department of Treasury. 

If If If If If If 
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